
UCHWAŁA NR C/964/02

Rady Miasta Krakowa

z dnia 27 lutego 2002 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2002.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
/tekst jednolity: Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591/ oraz art. 41 ust 2 i art. 182 ustawy z dnia
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /Dz. U.
z 1982 r. Nr 35 poz. 230, zmiany: Dz. U. z 1984 r. Nr 34 poz. 184, z 1987 r. Nr 33 poz.180,
z 1989 r. Nr 35 poz. 192, z 1990 r. Nr 34 poz. 198, z 1990 r. Nr 73 poz. 431, z 1991 r. Nr 73
poz. 321, z 1991 r. Nr 94 poz. 419, z 1993 r. Nr 40 poz. 184, z 1996 r. Nr 127 poz. 593, z 1997 r.
Nr 113 poz. 732, Nr 121 poz. 770, Nr 88 poz. 554, z 1998 r. Nr 106 poz. 668, z 2000 r. Nr 12
poz. 136, Nr 120 poz. 1268, z 2001 r. Nr 60 poz. 610/ - Rada Miasta Krakowa uchwala,
co następuje:

§ 1.

Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
na rok 2002 w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały.

§ 2.
Zarząd Miasta Krakowa przedstawi Radzie Miasta Krakowa roczne sprawozdanie

z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na
rok 2002.

§ 3.
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miasta Krakowa.

§ 4.
Uchwała wchodzi w życie po upływie czternastu dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku

Urzędowym Województwa Małopolskiego z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2002 r.

Wiceprzewodniczący Rady

Bogusław KOŚMIDER



Załącznik do uchwały Nr C/964/02
Rady Miasta Krakowa z dnia 27 lutego 2002 r.

GMINNY PROGRAM
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W KRAKOWIE
NA ROK 2002

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krakowie na

rok 2002 określa strategię Miasta Krakowa w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód

społecznych i indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu. Program przedstawia

zadania własne Gminy wynikające z art. 41 ustawy o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. z późniejszymi zmianami

/Dz. U. z 1982 r. Nr 35 poz. 230 z późniejszymi zmianami/.

Zgodnie z treścią tej ustawy „organy administracji rządowej i jednostki samorządu

terytorialnego są zobowiązane do podejmowania działań zmierzających do ograniczenia

spożywania napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, inicjowania

i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania

tych napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu

i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu, a także wspierania działalności w tym zakresie

organizacji społecznych i zakładów pracy".

Program, opierający się na wytycznych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych oraz Narodowym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych zatwierdzonym przez Radę Ministrów Rządu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu

26 września 2000 r., jest wynikiem woli samorządu lokalnego odpowiedzialnego za zdrowie

fizyczne i psychiczne obywateli, właściwe wychowanie młodego pokolenia oraz ład i porządek

publiczny.



-  2  -

CZĘŚĆ I. DIAGNOZA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

Podstawowym celem diagnozy jest dostarczenie wiarygodnych informacji przydatnych do
zaplanowania i  realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych. Niniejsza diagnoza jest oceną sytuacji w Krakowie sporządzoną na podstawie
danych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz sprawozdań
i raportów, dostępnych Wydziałowi Spraw Społecznych.

Pełna diagnoza problemów alkoholowych jest jednym z zasadniczych celów Programu
i będzie mieć charakter raportu.

Zanim przyjrzymy się problemom związanym z alkoholem na szczeblu społeczności
lokalnej ważne jest przedstawienie najważniejszych polskich problemów alkoholowych.

1. Szkody występujące u osób pijących:
a/ samozniszczenie osób uzależnionych od alkoholu – tzw. „alkoholików” (około 0,8-0,9 mln

osób), aktualnie w lecznictwie odwykowym zarejestrowanych jest ok. 130 tys. osób;
b/ uszkodzenia zdrowia u dorosłych osób nadmiernie pijących – znaczna część pacjentów

leczących się w placówkach podstawowej i specjalistycznej opieki zdrowotnej z powodu
zaburzeń układu trawiennego, krążenia, neurologicznego, chorób płuc, nowotworów,
urazów itd. – ok. 2,5-3 mln. osób;

c/ nadumieralność w młodszych frakcjach wiekowych – w Polsce częstość zgonów
przedwczesnych (przed 65 r.ż.) jest o ok. 40% wyższa od średniej europejskiej –
nadużywanie alkoholu skraca życie o 10-22 lata. Alkohol może być przyczyną
śmiertelnego zatrucia, wywołuje wiele wypadków ze skutkami śmiertelnymi (w pracy,
komunikacyjnych), jest jednym z najważniejszych czynników prowadzących do
samobójstw, przede wszystkim zaś opóźnia i utrudnia proces diagnozowania i leczenia
wielu niebezpiecznych chorób;

d/ uszkodzenie rozwoju psychofizycznego i kariery edukacyjnej pijącej młodzieży – istotne
zagrożenie 10-15% populacji młodzieży między 14 a 18 rokiem życia.

2. Szkody występujące u członków rodzin alkoholowych:
Występują one u około 3 mln osób (dorosłych i dzieci) i obejmują przede wszystkim
schorzenia psychosomatyczne i zaburzenia emocjonalne spowodowane chronicznym stresem
oraz demoralizację, ubóstwo i obniżenie szans osiągnięcia kariery zawodowej.

3. Alkoholowa dezorganizacja środowiska pracy:
Obejmuje przede wszystkim absencję, wypadki i obniżenie wydajności pracy. Wprawdzie
spożycie alkoholu w miejscu pracy w latach 90-tych zmniejszyło się, ale obserwuje się coraz
większą alkoholową patologizację populacji bezrobotnych.

4. Naruszenia prawa i porządku przez osoby nietrzeźwe:
Do najważniejszych problemów należą:
a/ wpływ nietrzeźwości na popełnienie przestępstw, a w szczególności na zjawisko

recydywy,
b/ przemoc w rodzinach alkoholowych i w miejscach publicznych,
c/ prowadzenie pojazdów w stanie nietrzeźwości,
d/ alkoholowe zaburzenia zachowania w miejscach publicznych.

5. Naruszenia prawa związane z obrotem alkoholem:
Najważniejsze problemy to:



-  3  -

a/ nielegalny import, produkcja i sprzedaż napojów alkoholowych (wielkość tego zjawiska
szacuje się na około 20-25% legalnego obrotu),

b/ sprzedaż alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym (w latach 90-tych ponad 85% placówek
naruszało to prawo),

c/ promocja, reklama i propagowanie spożycia napojów alkoholowych.
6. Niekorzystne społeczne zmiany w strukturze spożycia napojów alkoholowych:

a/ zmniejszenie odsetka abstynentów z 23% do 16,8% (dane z 1995),
b/ spadek wieku inicjacji alkoholowej – najczęściej podawany wiek pierwszego picia

alkoholu ma miejsce pomiędzy 11 a 14 rokiem życia i wykazuje stałą tendencje
obniżania się,

c/ wzrost spożycia alkoholu przez kobiety,
d/ wzrost koncentracji spożycia – 10 lat temu na 6,3% badanych przypadało 38,1% całego

wypijanego alkoholu obecnie 5,3% wypija 46,1% ogólnej ilości napojów.

Opierając się na danych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
możliwe jest oszacowanie liczby osób na terenie gminy, wymagających różnego typu
oddziaływań profilaktycznych i terapeutycznych w ramach realizacji Programu. W ponad 700 -
tysięcznym mieście, gdzie osoby powyżej 17. roku życia stanowią do 600 tysięcy mieszkańców,
a więc takim jak Kraków, statystycznie jest:
 - 14.000 osób uzależnionych (2% populacji);
 - 28.000 osób współuzależnionych (4% populacji);
 - 28.000 dzieci, wychowujących się w rodzinach alkoholików (4% populacji);
 - 35.000 - 49.000 osób pijących szkodliwie (5 - 7% populacji);
 - 37.100 osób dorosłych i dzieci, wobec których stosowana jest przemoc domowa

w rodzinach z problemem alkoholowym (2/3 dorosłych i 2/3 dzieci z tych rodzin).
Z przeprowadzonych w 2001 r. w Krakowie badań, mających na celu wczesną diagnozę

uzależnień wynika, że odsetek osób uzależnionych od alkoholu wynosi – w zależności od rejonu
miasta – od 2,2 do 9,7 a pijących szkodliwie od 5,9 do 20,1.

Tab. 1. Ilość zarejestrowanych pacjentów, u których zdiagnozowano uzależnienie od alkoholu
i używanie szkodliwe, współuzależnienie i uzależnienie od substancji

psychoaktywnych w placówkach służby zdrowia
w Krakowie w 2001 r. (dane własne Wydziału Spraw Społecznych)

Uzależnienie od alkoholu
(F10.1, F10.2)

Współuzależnienie
(F43)

Uzależnienie od substancji
psychoaktywnych (F12)

Ilość pacjentów
zarejestrowanych

Ilość pacjentów
zarejestrowanych

Ilość pacjentów
zarejestrowanychplacówka

lecznicza
ogółem

w tym:
zarejestrowani
po raz pierwszy

w 2001 r.

ogółem
w tym:

zarejestrowani
po raz pierwszy

w 2001r.

ogółem
w tym:

zarejestrowani
po raz pierwszy

w 2001 r.
NZOZ
Małopolskie
Centrum
Profilaktyki
i Leczenia
Uzależnień ,
ul.Krakow-
ska 39

13¹ 8 264 264 425 236

NZOZ Zakład
Opiekuńczo-
Leczniczy
„Czwórka”,
os. Młodości 9

30 30 22 22 2 2



-  4  -

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.
SNZOZ
Poradnia
Terapii
Uzależnień i
Współuzależn.,
ul.Radzikow-
skiego 29

200

+500

110+250 10 6 60 30

NZOZ
Przychodnia
Psychoterapii
Uzależnień i
Współuzależn.
„SANITAS”,
os.Kolorowe21

507 452 163 127 - -

NZOZ
„PRO-VITA”,
ul. Estery 6 327 327 32 32 9 9
NZOZ
Ośrodek
Leczniczo-
Rehabilit. dla
Uzależnionych,
ul.Suchy Jar4a

- - - - 70 48

ZOZ MSWiA,
ul. Kronikarza
Galla 25  121 42 145 33 17 3
SPOZ
Wojewódzka
Przychodnia
Odwykowa
Szpitala
Specjalistycz.
im.  dr J.
Babińskiego,
ul. Babińskiego
29

784 447 116 98 - -

NZOZ
Krakowskie
Centrum
Terapii
Uzależnień,
ul.Wielicka73

1138² - 1103³ - - -

Łącznie 3620 1666 1855 582 583 328
¹ uzależnieni tylko od alkoholu; w przypadku uzależnienia od alkoholu i narkotyków (dominujące) pacjenci są
  zdiagnozowani jako uzależnieni od substancji psychoaktywnych
² uzależnienia od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych (F.10.1, F10.2, F12, F13, F17, F19, F63), w tym
  pacjenci pierwszorazowi
³ współuzależnienia i inne zaburzenia lękowe i nerwicowe (F41, F43, F43.0, F43.1, F43.2, F45, F48), w tym
  pacjenci pierwszorazowi

Dane Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krakowie wskazują, że w 2000 r.
z pomocy materialnej skorzystało 1.176 rodzin z problemem alkoholowym, w 2001 r. – 1.037.

Danych dotyczących osób nadużywających alkoholu w Krakowie dostarczają również
statystyki, prowadzone przez Izbę Wytrzeźwień. Wynika z nich, że sukcesywnie spada liczba
pobytów w tej placówce (z 16.174 w 1993 r. do 9.206 w 2001 r.), wzrasta natomiast odsetek
bezrobotnych trafiających do Izby (w 2001 r. – 69,6). Liczba uczniów i studentów, mimo że
spada, utrzymuje się na stałym poziomie ok. 3,5% ogółu klientów IW.

Tab. 2. Liczba pobytów w Izbie Wytrzeźwień w Krakowie w latach 1985-2001
Rok Liczba

przyjęć
Skier. do
aresztu

Śred.
na dobę

Liczba
odmów

Mało-
letni

Kobiety Cudzo-
ziemcy

Bez-
domni

Wielo-
krotni

Z gmin
ościenn.

1985 8.313 22 339 80
1986 9.008 24 410 68
1987 8.769 24 531 88
1988 8.718 23 903 96



-  5  -

1989 5.805 15 650 52
1990 6.185 16 847 88
1991 9.035 25 675 147
1992 13.530 37 142 307
1993 16.174 44 264 586
1994 15.489 42 342 403 124*
1995 14.970 41 328 424 755 105 394 394
1996 14.470 39 453 347 771 112 453 453 1.437

9,9%
1997 14.422 628 40 517 321 775 128 422 771 1.543

10,7%
1998 13.042 362 36 384 309 645 106 435 635 1.533

11,7%
1999 11.963 155 32 417 223 609 83 559 652 1.738

14,5%
2000 12.808 171 35 446 222 711 95 806 773 1.645

12,8%
2001 9.206 69 27 474 143 560 89 748 509 1.027

11,2%
*1.11.1994 r. uruchomiono oddział dla kobiet

Tab. 3. Struktura zatrudnienia klientów w Izbie Wytrzeźwień w Krakowie w latach 1995-2001

LataStruktura
społeczna

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Bezrobotni 8.445
(56,4%)

7.940
(54,9%)

7.838
(54,3%)

7.255
(55,7%)

7.204
(60,2%)

8.699
(67,9%)

6.407
(69,6%)

Pracujący
i rolnicy

4.271
(28,5%)

3.999
(27,6%)

3.975
(27,6%)

3.423
(26,3%)

2.537
(21,2%)

2.056
(16,1%)

1.349
(14,6%)

Emeryci
i renciści

1.704
(11,4%)

2.028
(14,0%)

2.111
(14,6%)

1.715
(13,1%)

1.818
(15,2%)

1.581
(12,3%)

1.113
(12,1%)

Uczniowie
i studenci

550
(3,7%)

503
(3,5%)

498
(3,5%)

649
(4,9%)

404
(3,4%)

472
(3,7%)

337
(3,7%)

Łą c z n i e 14.970 14.470 14.442 13.042 11.963 12.808 9.206

Szczególnie niepokojące są dane wskazujące na obniżanie się z roku na rok wieku inicjacji
alkoholowej – obecnie pierwszy kontakt z alkoholem mają 9-12 - latkowie. Jeszcze kilka lat
temu picie napojów alkoholowych zaczynało się w wieku 14-15 lat. Zdaniem specjalistów, tak
wczesna inicjacja alkoholowa jest jedną z przyczyn późniejszych problemów ludzi dorosłych
związanych z uzależnieniem. Równocześnie wraz z wiekiem rośnie liczba pijących nastolatków,
co sprawia, że wśród osób do 20 lat tylko 0,5% populacji nie miało jeszcze czynnego kontaktu
z alkoholem.



-  6  -

Tab. 4. Picie napojów alkoholowych i przekraczanie progu nietrzeźwości wg płci
- porównanie ogólnopolskich i krakowskich wyników badań w programie ESPAD z 1999 r.

Polska Kraków
15-latek Picie napojów alkoholowych w

czasie ostatniego miesiąca
68% 57%

Upicie się w ciągu ostatniego roku 54% 48,5%
15-latka Picie napojów alkoholowych w

czasie ostatniego miesiąca
58% 53%

Upicie się w ciągu ostatniego roku 43% 38%

Picie alkoholu ma bezpośredni związek z różnego rodzaju szkodami i zachowaniami
ryzykownymi. Główną przyczyną zgonów i inwalidztwa wśród osób w wieku 16-21 lat jest
właśnie alkohol.

Młodzież badana w programie ESPAD otrzymała listę potencjalnych szkód wywołanych
piciem alkoholu. Zdaniem młodych ludzi było wskazanie problemów, z którymi zetknęli się
bezpośrednio. Co 10 dziecko po wypiciu alkoholu uczestniczyło w bójce lub sprzeczce, 5%
nastolatków doświadczyło wypadku lub uszkodzenia ciała. Co dwudziesta 15-latka po spożyciu
alkoholu miała niechciane kontakty seksualne oraz kontakty seksualne bez antykoncepcji.

Nie należą do rzadkości przypadki nieletnich będących w stanie nietrzeźwym, zabieranych
z miejsc publicznych do domów lub izb wytrzeźwień przez patrole policyjne: w 2001 r.
krakowska Izba Wytrzeźwień przyjęła 81 małoletnich klientów, niektórych kilkukrotnie
(143 pobyty). Oprócz dramatycznych skutków picia są i mniej rzucające się w oczy, ale
znacznie szerzej rozpowszechnione: ograniczenie aspiracji życiowych, zawężenie dążeń, kłopoty
w nauce, nieprawidłowy rozwój.

Tab. 5. Nieletni klienci Izby Wytrzeźwień w Krakowie w 2001 r.

wiek liczba osób chłopiec dziewczyna
13 2 2 0
14 5 3 2
15 12 8 4
16 26 23 3
17 36 32 4

Łą c z n i e 81 68 13

Tab. 6. Doświadczenia poszczególnych problemów związanych z alkoholem
wyniki badań ESPAD w Krakowie w 1999 r.

wiek doświadczenie problemu odsetek
15 lat Kłótnia lub sprzeczka 9,5%

Przepychanka lub bójka 6,9%
Wypadek lub uszkodzenie ciała 4,7%
Utrata pieniędzy lub cennych
przedmiotów 4,2%
Zniszczenie rzeczy lub ubrania 8,9%
Problemy z rodzicami 9,7%



-  7  -

Problemy z przyjaciółmi 5,7%
Problemy z nauczycielami 3,2%
Gorsze wyniki w nauce lub pracy 3,4%
Stałeś się ofiarą rabunku lub
kradzieży 1,5%
Kłopoty z policją 4,1%
Interwencja pogotowia
ratunkowego 1,5%
Niechciane przez Ciebie
doświadczenia seksualne 3,9%

15 lat

Seks bez zabezpieczenia (bez
antykoncepcji) 4,0%
Kłótnia lub sprzeczka 16,8%
Przepychanka lub bójka 12,5%
Wypadek lub uszkodzenie ciała 7,8%
Utrata pieniędzy lub cennych
przedmiotów 5,9%
Zniszczenie rzeczy lub ubrania 14,1%
Problemy z rodzicami 15,0%
Problemy z przyjaciółmi 7,0%
Problemy z nauczycielami 2,4%
Gorsze wyniki w nauce lub pracy 4,8%
Stałeś się ofiarą rabunku lub
kradzieży 1,5%
Kłopoty z policją 4,6%
Interwencja pogotowia
ratunkowego 1,4%
Niechciane przez Ciebie
doświadczenia seksualne 7,4%

17 lat

Seks bez zabezpieczenia (bez
antykoncepcji) 6,1%

CZĘŚĆ II. CELE STRATEGICZNE

1. Opracowanie diagnozy dotyczącej problemów alkoholowych z uwzględnieniem dotychczas
przeprowadzonych badań oraz bazy danych, zawierającej zasoby Miasta Krakowa w zakresie
profilaktyki, leczenia i terapii uzależnień.

2. Wdrażanie profilaktycznych programów informacyjnych i edukacyjnych, skierowanych do
dzieci i młodzieży, w szczególności z grup podwyższonego ryzyka. Wspieranie działań
profilaktycznych, promujących zdrowy styl życia.

3. Wspieranie placówek leczniczych dla osób uzależnionych oraz członków ich rodzin,
łączących działania terapeutyczne, samopomocowe oraz pomoc dla ofiar przemocy domowej.

4. Szkolenie przedstawicieli wybranych zawodów w zakresie nowoczesnych strategii i metod
rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania przemocy.

5. Budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwymi formami
postępowania osób nadużywających alkoholu.

6. Przeciwdziałanie łamaniu prawa związanego z handlem napojami alkoholowymi
i przeciwdziałanie zakłócaniu ładu i porządku publicznego spowodowanego nietrzeźwością.

7. Wspieranie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu
problemów alkoholowych.



-  8  -

SPODZIEWANE EFEKTY

 - Zmniejszenie liczby nowych przypadków uzależnienia od alkoholu.

 - Spadek ilości przypadków wczesnej inicjacji alkoholowej wśród młodzieży.

 - Zahamowanie wzrostu przestępczości spowodowanej pod wpływem alkoholu wśród dzieci,
młodzieży i dorosłych.

 - Zmniejszenie śmiertelności i degradacji psychofizycznej osób uzależnionych od alkoholu.

 - Poprawienie stanu bezpieczeństwa drogowego.

 - Podniesienie poziomu znajomości problemów alkoholowych wśród społeczeństwa (szkolenia,
materiały informacyjne).

 - Powyższe (mierzalne) efekty zostaną ocenione w sprawozdaniu z realizacji Programu.

CZĘŚĆ III. ZADANIA DO REALIZACJI

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób
uzależnionych od alkoholu.

 - Współpraca z placówkami służby zdrowia w zakresie leczenia uzależnień.
 - Utworzenie oddziału lecznictwa odwykowego.
 - Finansowanie dodatkowych zajęć terapeutycznych dla pacjentów uzależnionych od alkoholu,

prowadzonych zwłaszcza w godzinach popołudniowo – wieczornych lub w dni ustawowo
wolne od pracy; wdrażanie nowatorskich programów terapeutycznych dla osób z problemami
alkoholowymi; objęcie programami terapeutycznymi osób, będących klientami MOPS.

 - Wspieranie działalności punktów konsultacyjnych, w szczególności w Izbie Wytrzeźwień.
 - Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych, staży i superwizji dla pracowników

lecznictwa odwykowego, podnoszących kwalifikacje w zakresie pracy z osobami
uzależnionymi, współuzależnionymi oraz ofiarami przemocy w rodzinie alkoholowej.
Szkolenie zawodowej kadry terapeutów w liczbie zabezpieczającej potrzeby Gminy.

 - Pokrycie kosztów wystawiania opinii przez biegłych orzekających w sprawach uzależnienia od
alkoholu.

 - Zapewnienie działalności telefonów zaufania dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin.
 - Organizacja obozów terapeutycznych dla trzeźwiejących alkoholików i letniego obozu

leczniczo - rehabilitacyjnego dla członków klubów abstynenckich. Zabezpieczenie pracy
Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krakowie, Zespołu
interwencyjnego oraz zespołów eksperckich do oceny ofert w ramach Programu. Zapewnienie
pomocy prawnej w ramach działalności Zespołu Interwencyjnego. Zorganizowanie szkolenia
dla członków Komisji; zakup pomocy naukowych, periodyków i literatury fachowej.

2. Metody wczesnej diagnozy i krótkiej interwencji.
 - Realizacja programu wczesnej diagnozy i krótkiej interwencji przez lekarzy podstawowej

opieki zdrowotnej i rodzinnych oraz pielęgniarki i pracowników socjalnych – finansowanie
szkoleń, przeprowadzanie u pacjentów badań przesiewowych (np. test AUDIT) i czynności
interwencyjnych.

 - Praktyczne wykorzystanie danych z POZ i Izby Wytrzeźwień przez placówki lecznicze
i pomocowe.



-  9  -

3. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

 - Zwiększenie skuteczności interwencji prawno - administracyjnych wobec przemocy i innych
zaburzeń funkcjonowania rodziny powodowanych piciem alkoholu: dofinansowanie
programów pomocowych dla ofiar przemocy, organizacja szkoleń z zakresu wdrażania
procedur interwencji wobec przemocy domowej dla przedstawicieli MOPS, Policji, Straży
Miejskiej i placówek opiekuńczo-wychowawczych, zabezpieczenie pomocy prawnej dla ofiar
przemocy w rodzinie.

 - Wspieranie Schroniska dla Ofiar Przemocy.

 - Prowadzenie grup wsparcia i zajęć terapeutycznych dla ofiar przemocy domowej.

 - Dofinansowanie placówek oferujących pomoc dla osób współuzależnionych.

 - Prowadzenie programów terapeutycznych dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem
alkoholowym w formie systematycznej pracy grupowej oraz obozów terapeutycznych.

 - Prowadzenie zajęć psychokorekcyjnych w placówkach przeznaczonych dla dzieci z grup
ryzyka (w szczególności dla dzieci z rodzin alkoholików), np. w świetlicach, klubach
i ośrodkach socjoterapeutycznych; dofinansowanie działalności wspomnianych podmiotów
w części dotyczącej zajęć psychoterapeutycznych.

4. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności
dla dzieci i młodzieży.

 - Cykliczne informowanie społeczeństwa o dostępności usług leczniczych i rehabilitacyjnych
oraz prowadzenie powszechnej edukacji w zakresie podstawowej wiedzy o szkodliwości picia
alkoholu (współpraca z mediami).

 - Wydawanie materiałów informacyjnych – druki ulotne, broszury, plakaty, materiały
szkoleniowe, programy; finansowanie ogłoszeń prasowych i stałych rubryk ogłoszeniowych.

 - Kontynuowanie i rozwijanie profesjonalnych programów profilaktycznych w szkołach,
uczenie umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu; poszerzanie liczby szkolnych
odbiorców programów profilaktycznych.

 - Wspomaganie konkretnych programów profilaktyczno – wychowawczych podejmowanych
przez organizacje pozarządowe i społeczne; szkolenie realizatorów tych programów.

 - Prowadzenie kursów i programów profilaktycznych dla rodziców dotyczących rozwijania
umiejętności rozmawiania z dziećmi na temat alkoholu i problemów alkoholowych.

 - Konsekwentne wdrażanie i dodruk dalszych części pakietu edukacyjnego „Moje Zdrowie”.

 - Współudział w działaniach promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu przez
młodzież – rozwój zorganizowanych zajęć pozalekcyjnych w świetlicach, klubach, ośrodkach
socjoterapeutycznych oraz placówkach oświatowych.

 - Wspomaganie działalności organizacji młodzieżowych promujących zdrowy tryb życia
i abstynencję, ze szczególnym uwzględnieniem organizacji harcerskich (zgodnie z Uchwałą
Rady Miasta Krakowa z dnia 6 czerwca 2001 r. w sprawie objęcia patronatu nad harcerstwem
w Krakowie).

 - Wspieranie uczniowskich klubów sportowych, sportowych klubów parafialnych i organizacji
sportowo – gimnastycznych.



-  10  -

5. Ustalenie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży
napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu lub poza miejscem
sprzedaży oraz ograniczanie dostępności do alkoholu, szczególnie dla dzieci i młodzieży,
realizowane poprzez prowadzenie systematycznych kontroli punktów sprzedaży
detalicznej i gastronomicznej napojów alkoholowych.
Podstawowym założeniem tego zadania jest stworzenie standardów dotyczących zasad
i warunków prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych oraz wskazanie kierunków
polityki Miasta Krakowa w zakresie ograniczania dostępności do alkoholu. Przyjmuje się
jako zasadę, że napój alkoholowy nie jest zwykłym towarem, do którego można stosować
proste zasady wolnego rynku, popytu i podaży.

Ustala się:
 - liczbę punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5 % alkoholu

(z wyjątkiem piwa), przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży (detal) na
poziomie do 5 % ogółu sieci handlowej;

 - liczbę punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5 % alkoholu
(z wyjątkiem piwa), przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży (gastronomia) na
poziomie do 60 % ogółu sieci gastronomicznej;
Wartości liczbowe limitu punktów sprzedaży tego rodzaju alkoholu ustala Rada Miasta
Krakowa w odrębnych uchwałach.
Szczegółowe zasady wydawania i cofania zezwoleń na obrót napojami alkoholowymi
stanowią załącznik do Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych w Krakowie.

Proponuje się rozważyć następujące formy ograniczania dostępności do sprzedaży alkoholu:

 - zwiększenie rodzajów obiektów chronionych poprzez normy odległościowe;
 - stosowanie czasowych ograniczeń sprzedaży;
 - wydawanie pozwoleń na minimalny, prawnie dopuszczalny okres;
 - częste kontrole punktów sprzedających alkohol, sprawdzające m.in. warunki sprzedaży

określone prawem (co najmniej dwa razy w roku każdy punkt sprzedaży);
 - umożliwienie uczestniczenia w kontrolach przedstawicieli Dzielnic;
 - bezwzględne wykorzystywanie możliwości cofnięcia zezwolenia placówce, w której

stwierdzono nawet najmniejsze naruszenie norm prawnych;
 - zasięganie opinii Rad Dzielnic w zakresie określenia obszarów miasta, w których zabroniona

byłaby sprzedaż alkoholu, np. obszary o podwyższonym stopniu zagrożenia bezpieczeństwa
publicznego (spowodowanego m.in. przez powtarzające się w miejscu sprzedaży lub
najbliższej okolicy przypadki naruszania prawa).

Zwiększenie bezpieczeństwa i porządku publicznego w placówkach detalicznych,
prowadzących sprzedaż alkoholu w godzinach nocnych powinno odbywać się między innymi
poprzez:

 - instalowanie kamer rejestrujących;
 - stałą łączność z jednostką Policji;
 - profesjonalną ochronę placówki handlowej.

Dla realizacji zadania konieczne jest współdziałanie z Policją i służbami miejskimi (m. in.
efektywne wykorzystanie zakupionych w 2001 r. alkometrów).



-  11  -

6. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej
rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

 - Wspomaganie organizacji pomocowych i  charytatywnych realizujących zadania związane
z rozwiązywaniem problemów uzależnień.

 - Stałe finansowe wspomaganie działalności klubów abstynenckich działających na terenie
Gminy.

 - Wspomaganie działalności organizacji młodzieżowych i sportowych, promujących zdrowy styl
życia i abstynencję.

 - Dofinansowywanie świetlic realizujących zadania związane z profilaktyką
przeciwalkoholową.

 - Szkolenie przedstawicieli różnych zawodów stykających się w pracy z osobami z problemami
alkoholowymi, tj. m.in. policjantów, strażników miejskich, nauczycieli, studentów studiów
pedagogicznych, pracowników socjalnych, lekarzy i średniego personelu medycznego.

 - Organizowanie kolonii i zimowisk dla dzieci z rodzin zagrożonych problemami
alkoholowymi.

7. Monitorowanie przez Urząd Miasta Krakowa problematyki uzależnień, zgodnie
z wytycznymi PARPA.

 - Opracowanie mapy problemów alkoholowych w Krakowie z uwzględnieniem placówek
leczniczych, rodzajów i ilości świadczeń oraz ilości pacjentów.

 - Sporządzenie bazy danych, zawierającej zasoby Miasta Krakowa w zakresie profilaktyki
i rozwiązywania problemów alkoholowych.

 - Organizowanie badań i sondaży opinii, lokalnych diagnoz i ekspertyz pozwalających ocenić
aktualny stan problemów alkoholowych, istniejących zasobów oraz efektów prowadzonych
dotychczas działań.

 - Opracowywanie raportów dotyczących przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu
w trzeźwości w Mieście Krakowie w oparciu o kwartalne dane z Policji, Straży Miejskiej
i Izby Wytrzeźwień.

CZĘŚĆ IV. FORMY I SPOSOBY REALIZACJI
Formy realizacji
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2002
realizowany będzie poprzez:
 - działalność własną Wydziału Spraw Społecznych,
 - zakupy Wydziału Spraw Społecznych w oparciu o konkursy ofert,
 - granty – oferty na realizację Programu, wyłonione przez Komisję Konsultacyjną Konkursu

Grantowego.

Sposób realizacji
 - zadania własne Wydziału Spraw Społecznych
Zadania własne Wydziału Spraw Społecznych wykonane zostaną bezpośrednio przez
pracowników Wydziału lub przez inne podmioty pod ich bezpośrednim kierownictwem.



-  12  -

 - zlecenia zewnętrzne
Ogłoszenie konkursu ofert poprzedza rekomendacja zagadnień, wytypowanie celów, obszarów i
zasięgu oddziaływania zadań przez MKRPA. Zawarcie umów z wybranymi oferentami przez
Wydział Spraw Społecznych warunkowane jest pozytywną oceną i zaopiniowaniem programów
przez MKRPA.

 - konkurs ofert (granty, kontrakty)
Komisja Konsultacyjna Konkursu Grantowego, przy rozpatrywaniu wniosków o dotację
z zakresu profilaktyki, terapii i rehabilitacji uzależnień, zobowiązana jest zapoznać się z pisemną
opinią zespołu ekspertów MKRPA.

Wydział Spraw Społecznych winien przestrzegać podczas realizacji zadań, wytycznych
zawartych w opracowanej przez MKRPA instrukcji pt. „Zasady finansowania zadań Gminnego
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”.



-  13  -

CZĘŚĆ V. RAMOWY PLAN REALIZACJI ORAZ FINANSOWANIA ZADAŃ
GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

Ostateczne decyzje dotyczące kwot wydatków, po uzyskaniu opinii MKRPA, podejmie
Zarząd Miasta Krakowa

L.p.
Punkt

Gminnego Programu Zadanie
Kwota

wydatków

1 Zwiększanie
dostępności pomocy

terapeutycznej
i rehabilitacyjnej

dla osób
uzależnionych od

alkoholu

1. Współpraca z placówkami służby zdrowia
w zakresie leczenia uzależnień.

2. Utworzenia oddziału  odwykowego.
3. Finansowanie dodatkowych zajęć

terapeutycznych.
4. Wspieranie działalności punktów

konsultacyjnych, w szczególności w IW.
5. Dofinansowanie szkoleń, kursów, staży

i superwizji dla pracowników lecznictwa
odwykowego; szkolenie zawodowej kadry
terapeutów.

6. Pokrywanie kosztów wystawiania opinii przez
biegłych w sprawie uzależnienia od alkoholu.

7. Zapewnienie działalności telefonów zaufania.
8. Organizacja obozów terapeutycznych dla

trzeźwiejących alkoholików i letniego obozu
leczniczo-rehabilitacyjnego dla członków
klubów abstynenckich.

9. Zabezpieczenie pracy MKRPA, Zespołu
Interwencyjnego i zespołów eksperckich;
zapewnienie pomocy prawnej.

1.978.600,00 zł

2 Wczesna diagnoza
i krótka

interwencja

Finansowanie szkoleń, badań i czynności
interwencyjnych.

500.000,00 zł

3 Udzielenie
rodzinom

z problemem
alkoholowym

pomocy
psychologicznej

i prawnej,
a w szczególności

ochrony
przed przemocą

1. Dofinansowanie programów pomocowych dla
ofiar przemocy i szkoleń.

2. Wspieranie Schroniska dla Ofiar Przemocy.

3. Prowadzenie grup terapeutycznych dla ofiar
przemocy domowej.

4. Dofinansowanie placówek oferujących pomoc
dla osób współuzależnionych i Dorosłych
Dzieci Alkoholików.

5. Prowadzenie programów terapeutycznych dla
dzieci i młodzieży z rodzin z problemem
alkoholowym.

6. Prowadzenie zajęć psychokorekcyjnych
w placówkach przeznaczonych dla dzieci z grup
ryzyka w świetlicach socjoterapeutycznych.

605.000,00 zł



-  14  -

4 Prowadzenie
profilaktycznej

działalności
informacyjnej
i edukacyjnej

1. Cykliczne informowanie społeczeństwa
 o dostępności usług leczniczych
i rehabilitacyjnych oraz prowadzenie
powszechnej edukacji w zakresie podstawowej
wiedzy o szkodliwości picia alkoholu.

2. Wydawanie materiałów informacyjnych – druki
ulotne, materiały szkoleniowe, programy i in.

3. Finansowanie programów profilaktycznych
w szkołach, uczenie umiejętności służących
zdrowemu i trzeźwemu życiu.

4. Wspomaganie programów edukacyjnych
i profilaktycznych realizowanych przez
organizacje pozarządowe i społeczne; szkolenia
realizatorów.

5. Prowadzenie kursów i programów profilaktycz-
nych dla rodziców dotyczących rozwijania
umiejętności rozmawiania z dziećmi na temat
alkoholu i problemów alkoholowych.

6. Wdrażanie i dodruk dalszych części pakietu
edukacyjnego „Moje Zdrowie”.

7. Współudział w działaniach promujących
trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania czasu
przez młodzież – rozwój zorganizowanych
zajęć pozalekcyjnych, m.in. w  świetlicach,
klubach, ośrodkach socjoterapeutycznych oraz
placówkach oświatowych.

8. Wspomaganie działalności organizacji
harcerskich.

9. Wspieranie klubów sportowych uczniowskich
i parafialnych oraz organizacji sportowo -
gimnastycznych.

1831.700,00 zł

5 Ograniczanie
dostępności do

alkoholu – kontrola
przestrzegania
zasad obrotu

napojami
alkoholowymi

Współdziałanie z Policją i służbami miejskimi 124.700,00 zł

6 Wspomaganie
działalności
instytucji,

stowarzyszeń i osób
fizycznych,
służących

rozwiązywaniu
problemów

alkoholowych

Wspieranie działalności organizacji młodzieżowych,
pomocowych i charytatywnych.

755.000,00 zł

7 Monitorowanie
problematyki

uzależnień

Opracowanie mapy problemów alkoholowych, bazy
danych zawierającej zasoby Miasta Krakowa

w zakresie profilaktyki i rozwiązywania  problemów
alkoholowych, organizowanie lokalnych badań,

diagnoz i ekspertyz.

5.000,00 zł

RAZEM 5.800.000,00 zł



-  15  -

CZĘŚĆ VI. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW MKRPA

Ustala się następujące zasady finansowania pracy członków Komisji:

1. Członek Komisji otrzymuje miesięczne wynagrodzenie w wysokości 33% aktualnego
przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce narodowej, ogłaszanego
przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego.

2. W przypadku nieusprawiedliwionej nieobecności członka Komisji na jej posiedzeniu,
otrzymuje on miesięczne wynagrodzenie proporcjonalnie pomniejszone.

3. Przewodniczący, Zastępca Przewodniczącego i Sekretarz Komisji biorący udział
w jej pracach, otrzymuje wynagrodzenie w wysokości 40% aktualnego przeciętnego
wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce narodowej.

4. Za każde posiedzenie Zespołu Interwencyjnego jego członek otrzymuje
wynagrodzenie w wysokości 5% aktualnego przeciętnego wynagrodzenia
miesięcznego w gospodarce narodowej.

5. Za każde posiedzenie Zespołu Problemowego jego członek otrzymuje wynagrodzenie
w wysokości 3% aktualnego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego
w gospodarce narodowej.



Załącznik do Gminnego Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krakowie

Zasady wydawania i cofania zezwoleń na obrót napojami alkoholowymi

I. DETAL:

1. Zezwolenia na obrót napojami alkoholowymi o zawartości alkoholu do 4,5 % oraz
piwa, przeznaczonymi do spożycia poza miejscem sprzedaży, wydaje się  po
spełnieniu warunków określonych w odrębnej uchwale Rady Miasta Krakowa,
dotyczącej zasad usytuowania miejsc sprzedaży, podawania i spożywania napojów
alkoholowych i uzyskaniu  opinii Zarządu Miasta Krakowa.

2. Zezwolenia na obrót napojami alkoholowymi o zawartości alkoholu powyżej 4,5 %
do 18 % oprócz piwa oraz powyżej 18 %, przeznaczonymi do spożycia poza
miejscem sprzedaży, wydaje się w ramach limitu punktów sprzedaży, określonego
odrębną uchwałą Rady Miasta Krakowa – wg kolejności złożonych, kompletnych
wniosków o wydanie zezwolenia i po spełnieniu warunków opisanych w punkcie 1.

3. Zarząd Miasta Krakowa przy opiniowaniu wniosków o sprzedaż napojów
alkoholowych powyżej 4,5% oprócz piwa będzie brał pod uwagę dodatkowe,
udokumentowane okoliczności mogące się przyczynić do zwiększenia
bezpieczeństwa i porządku publicznego tj. między innymi: instalacja kamer
monitorujących lokal, profesjonalna ochrona placówki handlowej, stała łączność
placówki z Policją.

II. GASTRONOMIA:

1. Zezwolenia na obrót napojami alkoholowymi o zawartości alkoholu do 4,5 % oraz
piwa, przeznaczonymi do spożycia w miejscu sprzedaży, wydaje się po spełnieniu
warunków określonych w odrębnej uchwale Rady Miasta Krakowa, dotyczącej zasad
usytuowania miejsc sprzedaży, podawania i spożywania napojów alkoholowych
i uzyskaniu opinii Zarządu Miasta Krakowa.

2. Zezwolenia na obrót napojami alkoholowymi o zawartości alkoholu powyżej 4,5 %
do 18 % oprócz piwa oraz powyżej 18 %, przeznaczonymi do spożycia w miejscu
sprzedaży, wydaje się w ramach limitu punktów sprzedaży, określonego odrębną
uchwałą Rady Miasta Krakowa – wg kolejności złożonych, kompletnych wniosków
o wydanie zezwolenia i po spełnieniu warunków opisanych w punkcie 1.

III. CATERING:

1. Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych dla przedsiębiorców, których
działalność polega na organizacji przyjęć (catering) wydaje się w ramach limitu dla
gastronomii, po uzyskaniu opinii Zarządu Miasta Krakowa.

2. Siedziba przedsiębiorcy powinna spełniać warunki określone w odrębnej uchwale
Rady Miasta Krakowa dotyczącej zasad usytuowania miejsc sprzedaży, podawania
i spożywania napojów alkoholowych.



-  2  -

IV. WYCZERPANIE LIMITÓW:

1. W przypadku, gdy ustalony limit punktów sprzedaży jest niewystarczający dla liczby
wniosków o wydanie zezwoleń, jedynym kryterium rozpatrywania po odzyskaniu
limitu, jest data złożenia kompletnego wniosku.

2. W odniesieniu do wniosków, które wpłyną w tym samym dniu, o kolejności
rozpatrywania decydować będzie godzina ich złożenia.

3. Przedsiębiorca, który posiada ważne zezwolenie na sprzedaż alkoholu w danej
placówce, może złożyć kolejny wniosek na sprzedaż alkoholu w tej placówce na 6
miesięcy przed terminem wygaśnięcia ważności zezwolenia. Ten sam termin dotyczy
nowo uruchamianych placówek.

V. TERMINY WAŻNOŚCI ZEZWOLEŃ:

1. Zezwolenia na obrót napojami alkoholowymi, przeznaczonymi do spożycia poza
miejscem sprzedaży /detal/, wydaje się na okres 3 lat.

2. Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, przeznaczonych do spożycia
w miejscu sprzedaży /gastronomia/, wydaje się na okres 5 lat.

3. Zezwolenia na catering, wydaje się na okres 2 lat.

4. W sytuacjach, gdy przedsiębiorca posiada różne terminy ważności limitowanych
zezwoleń, przy wydawaniu kolejnych zezwoleń terminy ich ważności będą
identyczne.

VI. DOKUMENTY WYMAGANE PRZY SKŁADANIU WNIOSKÓW:

1. Do otrzymania zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, przeznaczonych do
spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży, niezbędnym jest:
a/ złożenie kompletnego wniosku, zawierającego następujące załączniki:

 - stosowny dokument potwierdzający rejestrację działalności gospodarczej,
 - zaświadczenie o posiadaniu numeru statystycznego REGON,
 - w przypadku spółek cywilnych – kserokopia umowy spółki zarejestrowanej

w Urzędzie Skarbowym,
 - odpis /odpowiedniego do rodzaju prowadzonej działalności/ zezwolenia lub

zaświadczenia właściwej jednostki SANEPID,
 - oświadczenia – w przypadku sprzedaży detalicznej - o zachowaniu wymogu

100 m odległości, o której mowa w § 1 uchwały nr LXXI/704/97 Rady Miasta
Krakowa z dnia 19 lutego 1997 roku w sprawie zasad usytuowania miejsc
sprzedaży, podawania i spożywania napojów alkoholowych i warunków
sprzedaży tych napojów na terenie Gminy Miasta Krakowa oraz zmian
w gminnym programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych
/Gazeta Urzędowa Miasta Krakowa z 1997 r. nr 5, poz. 16 z późniejszymi
zmianami/.



-  3  -

b/ uzyskanie opinii właściwej terenowo Rady Dzielnicy:
 - o lokalizacji miejsca sprzedaży napojów alkoholowych – w przypadku

niezachowania wymogu odległości 100 m od obiektów, o których mowa w § 1
uchwały nr LXXI/704/97 Rady Miasta Krakowa z dnia 19 lutego 1997 roku,

 - w przypadku gastronomicznej i detalicznej sprzedaży alkoholu w godzinach
nocnych tj. między godz. 22.00 a 6.00.

2. W przypadku zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, przeznaczonych do
spożycia poza miejscem sprzedaży /detal/, przed skierowaniem wniosku pod opinię
Zarządu Miasta Krakowa niezbędnym jest przeprowadzenie wizji lokalnej miejsca
wnioskowanej sprzedaży.

VII. ORGANIZACJA PUNKTÓW SPRZEDAŻY NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH:

1. W każdym punkcie sprzedaży napojów alkoholowych winny być umieszczone
w widocznym miejscu informacje o:
a/ rodzaju posiadanych zezwoleń oraz godzinach sprzedaży,
b/ ustawowym zakazie sprzedaży alkoholu osobom nieletnim, nietrzeźwym, na

kredyt lub pod zastaw,
c/ szkodliwości alkoholu dla zdrowia,
d/ zakazie spożywania alkoholu w miejscu sprzedaży, jeśli to jest punkt sprzedaży na

wynos,
e/ zakazie sprzedaży alkoholu na wynos, jeśli jest to lokal gastronomiczny.

2. Sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości alkoholu powyżej 4,5 % z wyjątkiem
piwa, przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży w sklepach
wielobranżowych, powinna być prowadzona na wyodrębnionym stoisku
zorganizowanym zgodnie z wymogami ustawy  o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

VIII. ZEZWOLENIA JEDNORAZOWE:

1. Do wniosku o jednorazowe zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych na
podstawie art. 181 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi, organizator imprezy winien dołączyć:
a/ zgodę właściwego organu lub instytucji na organizację imprezy na danym terenie

lub w lokalu,
b/ szczegółowy program imprezy,
c/ wskazanie przez organizatora imprezy przedsiębiorcy mającego prowadzić

sprzedaż napojów alkoholowych,
d/ opinię Komendy Miejskiej Policji w przedmiocie sprzedaży napojów

alkoholowych na organizowanej imprezie.

2. Zezwolenie wydawane jest po uzyskaniu opinii Zarządu Miasta Krakowa.



-  4  -

IX. WYDAWANIE ZEZWOLEŃ:

Zezwolenie na obrót napojami alkoholowymi wymaga określenia w swojej treści
warunków określonych ustawą i uchwałami RMK, w szczególności: warunków
sprzedaży i usytuowania oraz organizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych.
X. COFANIE ZEZWOLEŃ:

1. Cofnięcie zezwolenia na obrót napojami alkoholowymi w przypadku określonym
w art. 18 ust. 6 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi, wymaga dokonania następujących czynności:
a/ zebrania we wstępnym postępowaniu wyjaśniającym materiałów uzasadniających

wydanie zawiadomienia o wszczęciu podobnego postępowania (skargi obywateli,
zawiadomienia właściwych organów, informacje Policji i Straży Miejskiej,
prawomocne orzeczenia sądu o ukaraniu sprawcy naruszenia przepisów
cytowanej powyżej ustawy, protokoły z kontroli stwierdzających
nieprzestrzeganie warunków określonych w zezwoleniu),

b/ formalnego wszczęcia postępowania, jak i przeprowadzenia dalszych czynności
(przesłuchiwanie stron i świadków, rozprawa administracyjna, gromadzenie
innych niezbędnych dowodów, ewentualne zasięganie opinii właściwej terenowo
Rady Dzielnicy),

c/ wystąpienia do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
o wydanie opinii, w sprawie cofnięcia zezwoleń w przypadkach określonych
w art. 18 ust. 7 cytowanej powyżej ustawy,

d/ wydanie decyzji merytorycznej.

2. W razie bezspornego stwierdzenia faktu sprzedaży napojów alkoholowych osobie
nieletniej lub nietrzeźwej - cofnięcie zezwoleń winno objąć wszystkie rodzaje
napojów alkoholowych sprzedawanych lub podawanych w danej placówce
detalicznej lub gastronomicznej.

3. Decyzjom o cofnięciu zezwoleń na obrót napojami alkoholowymi zostanie nadany
rygor natychmiastowej wykonalności (art. 108 KPA) - szczególnie przy cofaniu
zezwoleń spowodowanych sprzedażą alkoholu osobom nieletnim lub ze względu na
zakłócanie porządku publicznego w miejscu sprzedaży, gdyż ta forma naruszenia
przepisów ustawy jest naruszeniem interesu społecznego.

4. W razie bezspornego stwierdzenia faktu sprzedaży napojów alkoholowych bez
wymaganego zezwolenia, wniosek o wydanie zezwolenia winien być opiniowany
negatywnie przez Zarząd Miasta Krakowa przez okres 3 lat od daty zdarzenia


